
 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

N.277 DEL 06-12-2023 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI EDUCAZIONE AMBIENTALE RIVOLTI 
ALLE SCUOLE DEL VENETO 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 277 del 06-12-2023  pag. n. 2 di 7 

 

 



 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

 

Visti il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, di seguito denominato “Codice” 
e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia e l’allegato II.1 al Codice.  
Vista la necessità di acquisire servizi di educazione ambientale rivolti alle scuole dislocate nel 
territorio della regione Veneto, come rappresentato dal Responsabile Unico del Progetto (RUP), 
dott.ssa Anna Toro, Direttore dell’Area Giuridica Organizzativa, nel progetto di servizio del 
10/10/2023.  

Considerato che i servizi da acquisire si articolano nei tre percorsi educativi riportati nella tabella 
seguente, unitamente al loro valore di negoziazione e al Codice Unico d’Intervento (CUI) con cui 
sono previsti nel Programma biennale degli acquisti 2023/2024 

 

N. Descrizione del percorso educativo CUI Valore del contratto 
(IVA escl.) 

1 “Raccontiamoci le favole” S92111430283202300023 €. 32.786,88 

2 “La vita sott’acqua - Obiettivo 14 
dell’Agenda 2030” S92111430283202300025 €. 24.590,16 

3 “A scuola di stili di vita” S92111430283202300024 €. 26.229,50 

 
Verificata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice, 
sia in relazione all’importo che al luogo di esecuzione del contratto.  
 
Ritenuta pertanto applicabile la disciplina delle procedure sotto soglia di cui al Libro II, parte I del 
Codice. 
 
Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo degli affidamenti, non sussiste l’obbligo di 
adesione alle Convenzioni o Accordi – quadro attivati da Consip Spa o dalle centrali di committenza 
regionale, o dei soggetti aggregatori ed è, pertanto, consentita la procedura autonoma di cui alla 
presente determinazione. 
 
Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), ai sensi dell’art. 1, co. 450, della Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al 
MEPA relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00 e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria. 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per il quale “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 277 del 06-12-2023  pag. n. 4 di 7 

 

all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
Dato atto che i servizi che si intendono acquisire non si configurano quale artificioso frazionamento 
di una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra 
più Unità Operative dell’Agenzia, la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 
Euro 140.000,00, e che, pertanto, risulta rispettato il principio di cui all’art. 14, comma 6, del Codice. 
 
Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, per consentire l’individuazione di 
operatori economici idonei, sotto il profilo dell’esperienza e della capacità professionale, a 
realizzare i percorsi educativi richiesti e con cui avviare la corrispondente Trattativa Diretta sul 
MEPA. 
 
Considerato che: 

- si è proceduto a consultare i seguenti operatori economici individuati dal RUP nell’ambito di 
un mercato ristretto con la presenza di pochi operatori economici, per il percorso educativo 
indicato: 
 

N. Percorso educativo Operatore economico 
consultato Sede legale Partita IVA 

1 “Raccontiamoci le 
favole” Aqua S.r.l. 

Via Romea 
Comunale, 277/A - 
Taglio di Po (RO) 

01200790291 

2 
“La vita sott’acqua - 
Obiettivo 14 
dell’Agenda 2030” 

RSN – Ricerche e Studi 
Naturalistici Biosphaera Società 
Cooperativa Sociale 

Via Schio, 4 – 
Torrebelvicino (VI) 01995910229 

3 “A scuola di stili di 
vita” 

LA LUMACA 
SOC.COOP.SOCIALE 

V.le Virgilio, 58 M - 
Modena 00896390366 

 
- tutti e 3 gli operatori economici hanno presentato il preventivo per il precorso educativo per 

il quale erano stati invitati, per i seguenti importi: 
 

Operatore economico Importo del preventivo (IVA escl.) 

Aqua S.r.l. € 30.220,00 

RSN – Ricerche e Studi Naturalistici Biosphaera Società 
Cooperativa Sociale 

€ 24.000,00 

LA LUMACA SOC.COOP.SOCIALE € 25.836,06  

 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 277 del 06-12-2023  pag. n. 5 di 7 

 

- iI RUP, nei verbali del 21/11/2023, in atti d’ufficio, ha valutato positivamente sia il contenuto 
che il prezzo dei preventivi trasmessi e ha dato atto del possesso, da parte degli stessi, di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, ritenendoli 
pertanto idonei a garantire l’ottimale raggiungimento dell’interesse pubblico che l’Agenzia 
intende soddisfare;  

- con gli operatori economici citati, sono state pertanto avviate tre distinte Trattative Dirette 
sul MEPA di CONSIP nell’ambito del bando “SERVIZI”, categoria di abilitazione “Servizi di 
Formazione” CPV 80540000-1 Servizi Di Formazione Ambientale – alle condizioni riportate 
nei Capitolati speciali, come riportato nella tabella seguente: 

 

Trattativa Diretta n. CIG Operatore economico 

3821854 del 21/11/2023 ZA13D5F3B2 Aqua S.r.l. 

3821804 del 24/11/2023 Z323D5F331 
RSN – Ricerche e Studi Naturalistici 
Biosphaera Società Cooperativa 
Sociale 

3819389 del 21/11/2023 Z543D5F28D LA LUMACA SOC.COOP.SOCIALE 
 

- Le Trattative Dirette si sono concluse con la conferma dei preventivi economici presentati 
in sede di consultazione di mercato; 

- nel caso di specie ricorre l’esclusione dall’obbligo di redigere il DUVRI, di cui all’art. 26, 
comma 3 bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

Vista la dichiarazione sostitutiva degli affidatari circa il possesso dei requisiti generali, richiesta ai 
sensi dell’art. 52, comma 1, del Codice. 
 
Atteso che, qualora in conseguenza della verifica a campione, non sia confermato il possesso dei 
requisiti generali, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

 
Dato atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio, ai sensi dell’art. 55 del Codice. 
 
Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica sul 
MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi (UABS), in qualità di 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante MEPA. 

 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 277 del 06-12-2023  pag. n. 6 di 7 

 

Visto l’art. 50, comma 9, del Codice e, ritenuto di pubblicare sul sito internet di ARPAV la presente 
Determinazione quale avviso sui risultati della procedura di affidamento. 

 

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Regolamento ARPAV, come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR n. 
232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009; 

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132; 

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 
aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021; 

DETERMINA 

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023:  

• alla ditta Aqua S.r.l. con sede legale in Via Romea Comunale, 277/A - Taglio di Po (RO), 
P. Iva e C.F. 01200790291, la realizzazione del percorso educativo n. 1 denominato 
“Raccontiamoci le favole”, alle condizioni riportate nel Capitolato speciale, al prezzo 
complessivo di Euro 30.220,00 (IVA esc.); 

• alla ditta RSN – Ricerche e Studi Naturalistici Biosphaera Società Cooperativa Sociale 
con sede legale in Via Schio, 4 – Torrebelvicino (VI), P. Iva e C.F. 01995910229, la 
realizzazione del percorso educativo n. 2 denominato “La vita sott’acqua - Obiettivo 14 
dell’Agenda 2030”, alle condizioni riportate nel Capitolato speciale, al prezzo 
complessivo di Euro 24.000,00 (IVA esc.); 

• alla ditta LA LUMACA SOC.COOP.SOCIALE con sede legale in V.le Virgilio, 58 M - 
Modena, P. Iva e C.F. 00896390366, la realizzazione del percorso educativo n. 3 
denominato “A scuola di stili di vita”, alle condizioni riportate nel Capitolato speciale, al 
prezzo complessivo di Euro 25.836,06 (IVA esc.); 

2) di dare atto che l’affidamento è efficace stante la dichiarazione sostitutiva degli affidatari circa il 
possesso dei requisiti generali e speciali, richiesta ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Codice; 

3) di dare atto che i contratti con i rispettivi affidatari verranno stipulati sul MEPA, in modalità 
elettronica dal sottoscritto Dirigente del UABS, Responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento e di Soggetto stipulante MEPA; 

4) di imputare l’importo degli affidamenti, suddivisi per singolo percorso educativo, come segue: 

 
Percorsi 
educativi Conto COS Fonte 

finanziamento 2023 2024 2025 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 277 del 06-12-2023  pag. n. 7 di 7 

 

1. 
“Raccontiamoci 
le favole” 

0401033701 
Altri servizi 
non sanitari 
da privati 

300101200 Fondi Ordinari 
Euro 
7.373,68 
(IVA inc.) 

Euro   
11.060,52 
(IVA inc.) 

Euro  
18.434,20 
(IVA inc.) 

2. “La vita 
sott’acqua - 
Obiettivo 14 
dell’Agenda 
2030” 

0401033701 
Altri servizi 
non sanitari 
da privati 

300101200 Fondi Ordinari 
Euro 
5.856,00  
(IVA inc.) 

Euro 
8.784,00 
(IVA inc.) 

Euro 
14.640,00 
(IVA inc.) 

3. “A scuola di 
stili di vita” 0401033701 

Altri servizi 
non sanitari 
da privati 

300101200 Fondi Ordinari 
Euro 
6.304,00 
(IVA inc.) 

Euro 
9.456,00 
(IVA inc.) 

Euro 
15.760,00 
(IVA inc.) 

 

  TOTALE Euro 
19.533,68 

Euro 
29.300,52 

Euro 
48.834,20 

 

5) di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, dando atto che la pubblicazione assolve 
all’obbligo di pubblicare, ai sensi dell’art. 50, comma 9, del Codice, l’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento. 

 
 

 

 

UO Acquisti Beni e Servizi 
Il Dirigente  

 ANTONELLA SPOLAORE 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 
2005 

 


